
 
       COMUNE DI GRAMMICHELE

   CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 37 del Reg. Data della deliberazione
 18-07-2019

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Regolamento comunale per la tutela degli animali.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 20:00 e segg. in
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P LI ROSI SALVATORE P
Scire' Agata S. A QUATTROCCHI MARISA P
CAMPANELLO ROSARIO P PALERMO PIETRO A
LAROCCA GIUSEPPE P. P AIELLO GIUSEPPE A
ATTAGUILE ROSA P MALASPINA DAVIDE P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE A BARBERA FABIO P
GIANDINOTO RENZO A BELLINO SALVATORE A
ZAPPARRATA TOMMASO A CANNIZZO ROSARIO P

Presenti:    9   Assenti:    7

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio PALERMO SAMUELE MARIA
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  Chiarenza Vincenzo
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



Che nell'ambito delle iniziative ed attività a tutela degli animali d'affezione, secondo quanto
previsto dalla Legge 281/1991 e della legge Regionale 3 luglio 2000 n. 15, il Comune di
Grammichele ritiene opportuno dotarsi di un regolamento volto a disciplinare in modo specifico
e mirato la tutela degli animali d'affezione in città e a garantirne il benessere;

Che il Comune riconosce la libertà di ogni individuo singolo od associato di provvedere al
benessere degli animali presenti sul territorio cittadino, quale strumento che favorisce lo
sviluppo della personalità, la convivenza nella diversità e la socializzazione soprattutto nelle
fasi dell'infanzia e della vecchiaia;

Che il Comune di Grammichele, riconosce alle specie animali non umane diritto ad un'esistenza
compatibile con le proprie caratteristiche biologiche ed etologiche.

Che in base alla legge 14 agosto 1991, n. 281 e successive modifiche e integrazioni, il Comune
promuove e disciplina la tutela degli animali da affezione, condanna gli atti di crudeltà contro di
essi, i maltrattamenti e il loro abbandono e si adopera, altresì, a diffondere e promuovere
massimamente quelle garanzie giuridiche attribuite agli animali dalle leggi dello Stato;

Che il Comune condanna e persegue ogni manifestazione di maltrattamento verso gli Animali,
individuando nella tutela dei diritti degli animali uno strumento finalizzato al rispetto e alla
tolleranza verso tutti gli esseri viventi e in particolare verso le specie più deboli;

Considerata l'esigenza di provvedere, a livello comunale, alla regolamentazione della materia
così complessa e delicata, volta a garantire il benessere animale e, contestualmente a
sensibilizzare la popolazione in tal senso;

Che al Sindaco, in base al D.P.R. 31 marzo 1979, spetta la vigilanza sulla osservanza dei
regolamenti generali e locali relativi alla protezione degli animali, nonché l'attuazione delle
disposizioni previste nel presente Regolamento anche mediante l'adozione di specifici
provvedimenti applicativi.

Ritenuto dover emanare apposito Regolamento allo scopo di promuovere il benessere e la tutela
degli animali, favorendo e diffondendo i principi di corretta convivenza con la specie umana,
fornendo ai proprietari degli animali indicazioni utili per la conduzione, la custodia ed il
mantenimento degli stessi, prevedendo l'applicazione di pene a chi abbandona o comunque
effettua qualunque forma di maltrattamento ai danni degli animali;

SI PROPONE

1) Approvare il Regolamento comunale per la tutela degli animali, allegato alla presente per
farne parte integrante.

2) Stabilire che l'allegato Regolamento, dopo l'approvazione del Consiglio Comunale,  entrerà
in vigore dopo 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio.

IL PRESIDENTE:  dispone che si passi al 4° Punto posto all’O.d.G. avente ad oggetto: “REGOLAMENTO
COMUNALE PER LA TUTELA DEGLI ANIMALI”, ed invita l’Assessore Lamagna a relazionare.



All’appello nominale risultano presenti 9 consiglieri comunali, assenti 7( Scirè, Giandinoto I., Giandinoto R.,
Zapparrata, Palermo P., Aiello e Bellino),

Per l’Amministrazione sono presenti il Sindaco, gli assessori  Li Rosi, Lamagna e Branciforte.

L’ASSESSORE LAMAGNA: afferma che quando questa Amministrazione si è insediata il problema del
randagismo era particolarmente grave stante che si vedevano girovagare gruppi di cani. Grazie al volontariato e
all’azione  amministrativa del comune il problema del randagismo si è notevolmente ridotto.

Il PRESIDENTE : da lettura dell’ultimo verbale della terza commissione consiliare.

Il CONSIGLIERE CANNIZZO: afferma che questo regolamento e importante per il randagismo , inoltre chiede se
il regolamento stabilisce delle modalità attraverso le quali si può risalire al proprietario dei cani randagi?,

L’ASSESSORE LAMAGNA: Afferma che è possibile risalire al proprietario  attraverso il microcip che viene
inserito al cane dal veterinario , il quale 2 volte la settimane svolge questo servizio presso i locali del C.C.R.
ovviamente, ciò non è possibile per i cani senza microcip.

IL CONSIGLIERE CANNIZZO R.: chiede se nel regolamento sono previste sanzione e in quale modo sono
applicate.

IL CONSIGLIERE ATTAGUILE R.: chiede se  sono previste sanzione  contro le deiezioni solide dei cani.

L’ASSESORE LAMAGNA: legge l’articolo   chi viola tali norme.

IL CONSIGLIERE BARBERA F.: chiede per chi possiede tanti cani  cosa bisogna fare.

L’ASSESSORE LAMAGNA: risponde che in questo caso il proprietario deve allontanare, i cani,  dal centro
abitato  per non disturbare la quiete pubblica.

IL CONSIGLIERE MALASPINA: chiede quali sanzioni vengono applicati se in giro ci sono numero cani creando
cosi un branco che diventano  pericolosi per i cittadini.

L’ASSESSORE LAMAGNA: risponde dicendo che  i cani che  sono stati sterilizzati e microcippati vengono
controllati prima di essere rimessi in liberta’. In ogni caso i cittadini possono rivolgersi alle associazioni o alle
forze dell’ordine.

IL CONSIGLIERE LAROCCA: afferma che secondo lui è difficile sdradicare il randagismo ma solamente si può
ridurlo.
IL CONSIGLIERE MALASPINA: afferma che bisogna  monitorare i cani che sono al canile e chiede fino a quanto
bisogna pagarli:

L’ASSESSORE LAMAGNA: fa rilevare che da quando hanno inziato nel canile c’erano più di 80 cani, adesso
controllando il canile si sono ridotti a 47 cani.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione del’ 4° Punto posto all’O.d.G. avente ad oggetto:
“REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA DEGLI ANIMALI”, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

All’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;



DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione.

Sono le ore 22,42. Il Presidente dichiara sciolta la seduta.

IL SEGRETARIO GENERALE: certifica che del presente verbale di seduta è depositato agli  atti dell’ufficio
segreteria Generale registrazione in file con data di seduta.





PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 16-12-2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                         C.te P.L. Lombardo Giovanni

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 21-12-2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
                                                                     Di Dio Concetta



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

CAMPANELLO ROSARIO PALERMO SAMUELE MARIA  Chiarenza Vincenzo

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 23-07-2019                          al 07-08-2019

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 08-08-2019

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Chiarenza Vincenzo

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione1.

Grammichele, 02-08-2019 Il SEGRETARIO GENERALE
 Chiarenza Vincenzo

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
( Chiarenza Vincenzo)


